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АНОТАЦІЯ

Циганюк Л. І. Засади інтерпретації сучасної української поліфонічної

музики (на прикладі прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка та

О. Яковчука). Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» галузі знань 02 – «Культура і

мистецтво». Львівська національна музична академія імені М. В. Лисенка,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Львів, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню поліфонічної музики українських

композиторів другої половини ХХ століття, зокрема теоретико-виконавським

засадам інтерпретації поліфонічних циклів В. Бібіка, О. Яковчука та

М. Скорика. Відповідно, дослідження ґрунтується на вивченні

мистецтвознавчих, музикознавчих та культурологічних праць та історичних

процесів розвитку поліфонічної музики в Україні, дослідженні творчості та

художнього світогляду означених композиторів.

Актуальність дослідження обумовлена необхідністю теоретичного

аналізу та узагальнення основних підходів сучасних українських

композиторів до побудови поліфонічного циклу; виявлення традиційних рис,

зумовлених апеляцією до барокового прототипу, та інноваційних,

національних та індивідуально-стильових аспектів у реалізації композиційно-

драматургічної концепції поліфонічного циклу; обґрунтування художньо-

образних засад інтерпретації поліфонічних циклів через призму особистості

композитора, його художнього світогляду та індивідуального стилю.

Метою дослідження є здійснення аналізу образно-художніх засад

інтерпретації сучасної української поліфонічної музики на прикладі

поліфонічних циклів В. Бібіка, М. Скорика та О. Яковчука.

Об’єктом дослідження є сучасна українська поліфонічна музика; його

предметом – поліфонічні цикли прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка та

О. Яковчука.
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Матеріалом для дослідження слугували наукові монографічні й

спеціальні дослідження з історії української поліфонічної музики та

теоретичних основ поліфонії ХХ ст., поліфонічні цикли другої пол. ХХ

століття: поліфонічний цикл «34 прелюдії і фуги» для фортепіано В. Бібіка,

«12 прелюдій і фуг» для фортепіано О. Яковчука і «Прелюдії і фуги»

М. Скорика.

Наукова новизна отриманих результатів. У дисертації вперше:

– проаналізована специфіка поліфонічного циклу «34 прелюдії і фуги»

для фортепіано В. Бібіка у співвіднесенні категорії «традиційно-

іноваційного»;

– проаналізований цикл прелюдій і фуг О. Яковчука з позицій синтезу

національних традицій та провідних естетико-стильових тенденцій

сучасності;

– концепційно обґрунтовано основні теоретико-виконавські засади

інтерпретації поліфонічних циклів В. Бібіка та О. Яковчука.

Уточнено і доповнено:

– сутність поняття «поліфонія» в сучасному інформаційно-

категоріальному полі (у філософії, культурології, мистецтвознавстві,

літературознавстві, мовознавстві, театрі, кіно, художньому мистецтві,

скульптурі, архітектурі);

– процес становлення і розвитку національної хорової поліфонічної

творчості;

– принципи інтерпретації і рецепції української поліфонічної музики

другої половини ХХ ст.;

– характеристики індивідуального композиторського стилю В. Бібіка,

О. Яковчука і М. Скорика;

– уявлення про місце поліфонічної музики для фортепіано в творчому

доробку В. Бібіка, О. Яковчука і М. Скорика;

– теоретично-інтерпретаційний аналіз циклу прелюдій і фуг

М. Скорика.
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Набули подальшого розвитку:

– теоретичні узагальнення щодо творчого методу В. Бібіка,

О. Яковчука та М. Скорика, специфіки їхнього поліфонічного мислення;

– дослідження зав’язків української композиторської школи з

провідними світовими відкриттями у сфері музичної виразовості і творчої

трансформації найважливіших відкриттів композиторської техніки.

Розділ 1 «Специфіка художньо-образної інтерпретації поліфонічної

музики» містить аналіз категорії «поліфонія» в сучасному інформаційно-

категоріальному полі (у філософії, культурології, мистецтвознавстві,

літературознавстві, мовознавстві, театрі, кіно, художньому мистецтві,

скульптурі, архітектурі); дослідження історичного процесу становлення і

розвитку національної хорової поліфонічної творчості; розглянуто образну

парадигму інтерпретації і рецепції української поліфонічної музики другої

половини ХХ ст..

Розділ 2 «Роль поліфонії у творчій спадщині Валентина Бібіка»

присвячений аналізу художнього світогляду В. Бібіка в проекції на жанрово-

стильові пріоритети композитора і теоретико-інтерпретаційному аналізу його

поліфонічного циклу «34 прелюдії і фуги» для фортепіано.

Виявлено, що на формування художнього світогляду В. Бібіка значний

вплив мало творче середовище на кафедрі композиції та інструментування

Харківського інституту мистецтв, започатковане ще її засновником

С. С. Богатирьовим. Одну з провідних ролей у формуванні особистості

молодого композитора мав його педагог і наставник – професор Д. Клебанов.

Важливим фактором у формуванні композитора стали політичні події в

Україні у 60-х роках ХХ ст., коли «залізна завіса» між СРСР і західними

країнами почала опускатися, що дозволило не тільки мати доступ до

музичних надбань західної Європи, а й більш безпечно експериментувати із

новими західними техніками у власній творчості. Суттєвим чинником у

становленні світоглядної позиції і творчої особистості В. Бібіка стало його

тісне спілкування, щира дружба та обмін досвідом з київськими
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композиторами і музикантами, серед яких Л. Грабовський, В. Сільвестров,

І. Блажков, В. Годзяцький, Є. Станкович, Р. Кофман та ін.

Відчутний вплив на формування світоглядних позицій В. Бібіка мала

особистість і творчість Д. Шостаковича, яка була близькою за духом

композитору, про що свідчать численні алюзії до стилістики Шостаковича і

так звані «музичні приношення» в його більш пізніх творах.

Відзначено, що В. Бібік використовував у творчості досить широкий

жанровий діапазон – від концертів для різних інструментів з оркестром до

симфоній, від камерно-інструментальних творів до поліфонічних циклів.

Композитор адаптував та осучаснив жанрову систему минулих століть

відповідно до власного індивідуально-неповторного стилю. Жанрові

пріоритети В. Бібіка виявляють циклічність його мислення та

інтелектуально-духовну глибину його світосприйняття, що розкривається в

багатьох його творах, а особливо – у симфонічній творчості.

Проаналізовано цикл «34 прелюдії і фуги» для фортепіано, який є

високомайстерним та високохудожнім зразком поліфонічних творів,

об’єднаних певною драматургією.

Цикл складається з трьох зошитів, які мають свої підзаголовки: 1-й –

«Роздум», 2-й – «Напруга» і 3-й – «Просвітлення». Виявлено, що художньо-

образне наповнення циклу відповідає заявленій композитором програмі. В

першому зошиті спостерігається найбільший спектр різноманітних образних

вирішень кожного мініциклу, починаючись від медитатично-просвітлених до

тих, які мають не тільки складну структуру форми, а й складну сюжетну

драматургію і характеризуються значною напруженістю розгортання

художнього образу (фуги № 8 і № 14). У другому зошиті представлені не

тільки драматично-напружені образи, а їхня широка палітра – від світлих

медитативних до надзвичайно напружених (фуга № 17), примітним є те, що

до кінця зошита образи рухаються у напрямку більш світліших, ніби

композитор дає зрозуміти, що до стану просвітлення ведуть не тільки

переживання внутрішньо-конфліктних станів, а й роздуми, замилування
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тощо. Третій зошит представлений в своїй більшості споглядальними

медитативними образами.

Крім художньо-образного плану побудови даного циклу відзначено

його конструктивні особливості:

- у циклі композитор надає перевагу двохчастинним композиціям фуг,

яких є 20, трьохчастинних – 12, одна фуга п’ятичастинна (№ 14) і одна – у

формі ричеркару, складається з трьох розвинених розділів (№ 8);

- композитор частіше використовує трьохголосний склад фуги (у циклі

їх 22), рідше – чотирьохголосні (7), а також є одна двохголосна, дві

п’ятиголосні і дві шестиголосні;

- у більше як половини фуг у циклі (у 19-ти) композитор використовує

утримані протискладнення, які в основному не контрастують темам, а

комплементарно доповнюють їх;

- композитор часто використовує невеликі інтермедії, часом

використовує у побудові фуги епізоди. Безінтермедійні фуги – № № 4, 14, 18,

27, 28, 32, 33. Епізоди використані у фугах № № 3, 16, 17 (епізод-розробка),

18, 19, 20, 34;


[…]


оформлення даних поліфонічних композицій, володіє яскравою виразністю

сама по собі, ще без використання виконавської волі інтерпретатора-

виконавця, тому варто надати значної уваги виділенню модально-

гармонічних ходів у виконанні творів з циклу;

- в інтерпретації творів з циклу особливу увагу потрібно звернути на

використання педалі, яку композитор позначає лише тричі (прелюдія «in D»,

канон «in Cis», прелюдія «in Gis»), що вимагає точного дотримання

авторських позначень. Проведений аналіз творів циклу показав, що педаль в

циклі використовується значно ширше і потребує неабиякої майстерності

володіння різними її видами, серед яких і різноманітна амплітуда

мікропідміни. Педаль використовується з метою як зв’язування звуків у

голосоведенні так і досягнення колористичних барв, гармонічної і

тембральної забарвленості;

- визначена композитором яскрава жанрова основа деяких творів з

циклу є однією з основних факторів у їхній інтерпретації (фуга-токката,

прелюдія-діалог, бурре, жига та ін.), так як в цих назвах закладена своєрідна

«програма» твору;

- прелюдії і фуги в кожному мініциклі об’єднані в основному за

принципом контрасту і все ж, пов’язані між собою численними «арками».

Нерідко матеріал прелюдії вводиться у вигляді епізоду чи додаткового

голосу («in Es») у структуру фуги, в чому і криється певна складність – з

одного боку виокремити цей матеріал в образному плані і одночасно

вбудувати його у загальну образну драматургію фуги;

- виконавцю потрібно врахувати, що прелюдії в цьому циклі – не

просто вступні п’єси імпровізаційного характеру, а в основному написані з

використанням різноманітних поліфонічних технік, які використовуються у

фугах, що потребує відповідного підходу до інтерпретації і виконання;

- великого значення в циклі надається тембровій і регістровій

драматургії, композитор широко «розводить» регістри і часто використовує
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глибокий регістр контр і субконтроктав, який трактує у якості ударної групи

інструментів18, на що потрібно звернути увагу виконавцю-інтерпретатору.

Отже, поліфонічний цикл «Прелюдії і фуги для фортепіано»

О. Яковчука представляє собою широкий простір для інтерпретаторських

рішень з опорою на здійснений Н. Яковчук інваріант. У поліфонічному циклі

О. Яковчука органічно поєднуються зазначена вище спрямованість до

програмної окресленості музичної думки з класичною майстерністю

поліфонічної техніки. Народнопісенна домінанта оригінально

переосмислюється в його прелюдіях і фугах і становить смисловий

інтонаційний код, приховану програму. Він не цитує народних мотивів, але

використовує в циклі особливості музичної мови, яка протягом багатьох

століть плекалася в українському фольклорі і отримала функцію знаку-

символу. Загалом для циклу характерна насиченість звукової палітри, яка

подеколи нагадує оркестрове звучання, притаманна досить складна

піаністична техніка, завдання якої не в зовнішніх ефектах, а в розкритті

багатозначного і символічного образного змісту.

6. Розглянуто ідею стильової гри у творчості М. Скорика до 90-х років

ХХ ст., що виявило органічність її втілення у музичному доробку

композитора протягом його творчого шляху і реалізацію через поєднання в

одному творі принципів музичного мислення різних епох, або перетворення і

зіставлення їх в стилі музичного мислення другої половини ХХ століття.

Цикл «Прелюдій і фуг» М. Скорика є яскравим прикладом втілення

принципів «стильової гри» у фортепіанній творчості композитора, у якому

прослідковуються численні паралелі до різних стилів, які часто зіставляються

між собою досить «прямолінійно», без підготовки чи плавного переходу. У

цьому циклі композитор узагальнює досвід у сфері музичної «класики» і

сучасної музичної мови кінця ХХ століття, поєднує традиційні канони щодо

18 Композитор роз’яснив значення в цьому циклі використання глибокого регістру в особистій розмові з

автором дослідження.
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написання поліфонічного циклу із власним яскраво вираженим індивідуально

стильовим баченням цього жанру.

У поліфонічному циклі М. Скорика не прослідковується явної

драматургії в розташуванні мініциклів – він представляє собою послідовність

різноманітних яскравих образних сфер, але помітна драматургічна спільність

в самих мініциклах між прелюдією і фугою, яка закодована у різноманітних

«арках» і смислових акцентах між ними. В інтерпретаторсько-виконавському

аспекті цього поліфонічного циклу потрібно звернути увагу на наступне:

- в поліфонічному циклі М. Скорика закладені широкі можливості для

досягнення різноманітних варіантів інтерпретації, що зумовлено

використанням принципів «стильової гри», які можна трактувати по-різному

і сама фактура творів передбачає різноваріантне використання педалі19, що

створює додаткові можливості проявити інтерпретаторську фантазію;

- робота над циклом передбачає наявність знань щодо сучасного

музичного матеріалу, способів роботи з ним і творчої фантазії;

- в полі виконавської уваги мають бути формотворчі аспекти, які дають

розуміння, яким чином відбувається розвиток в поліфонічних творах циклу і

дозволяють виділити певні опорні межі в складно організованому матеріалі і

в конструктивному і образному аспектах;

- в інтерпретації творів поліфонічного циклу важливо уважно ставитися

до регістрової драматургії, що створює додаткові можливості по різному

висвітлити різноманітні поліфонічні поєднання і скомпонувати художньо-

образне ціле твору;

- інтерпретація творів з циклу передбачає емоційну пластичність і

включеність в «гру» образами, яку використовує композитор в побудові

драматургії мініциклів, швидкого виконавського реагування на кожну

«маску-образ», у яку має одягти інтерпретатор своє виконання.

19 Фактура в багатьох творах циклу укладена таким чином, що її можна виконувати зовсім без педалі і

отримати один варіант виконання, можна використовувати педаль епізодично і отримати інший варіант, а

можна використати густу педаль і отримати сонористичні ефекти.
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