ВІДГУК
на дисертацію Люції Ігорівни Циганюк
«Засади інтерпретації сучасної української поліфонічної музики
(на прикладі прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка та О. Яковчука)»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 025 — Музичне мистецтво,
галузь знань 02 — Культура і мистецтво

Звернення до творчого доробку українських композиторів, його дослідження як в історико-теоретичній, так і практичній площинах на поточний момент є актуальним як ніколи. Постколоніальний статус національної музичної освіти, гостра необхідність відходити від десятиліттями стабілізованого репертуару, значна частина якого включала російську та російсько-советську класику, обумовила пошуковий напрямок сучасної української музикології. Все більше уваги звертається на невідомі факти з історії української музики, актуалізуються твори, що тривалий час були поза зоною уваги дослідників та виконавців, піддаються критичному переосмисленню цілий ряд соціально-культурних подій та їхній вплив на розвиток національної академічної музики. У цьому контексті дуже впливовою стає роль виконавців, які звертаються до нового для широкого загалу репертуару, відкривають чи поширюють маловідомі твори у концертній чи педагогічній практиці.

У ХХ столітті увагу композиторів знову привертає поліфонічний склад і вишукана контрапунктична техніка, що відшліфовувалася століттями розвитку професійної музики європейської традиції, пануючи у пізньому Середньовіччі, Ренесансі, ранньому бароко як у літургійній, так і у світській практиці. Своєрідне перевідкриття художньої спадщини минулих епох, звернення до звучання старовинної музики, яке виявилось співзвучним людині ХХ століття, формування так званих неонапрямків (наприклад, необароко, неокласицизму) у композиторській творчості й історично-поінформованого напрямку у виконавстві, і, врешті, культ творчого спадку Й. С. Баха, призвели до появи у доробку багатьох композиторів великих поліфонічних циклів,

створених за аналогією до репертуарного хіта — двох томів бахівського «Добре темперованого клавіру».

Протягом тривалого часу в українській музичній освіті та виконавстві серед великих поліфонічних циклів ХХ століття чільне місце займали «24 прелюдії і фуги» Д. Шостаковича. Включення до репертуару (з різною метою) творів українських композиторів було радше виключенням, ніж правилом. Тепер, на щастя, ситуація радикально змінилася, зацікавленість саме у національній музичній культурі вийшла на перший план і професійні музиканти та слухачі мають можливість відкривати для себе дійсно дуже оригінальні, якісні і неповторні великі поліфонічні цикли українських композиторів як минулого, так і нашого століття.

В означеному контексті актуальність і значущість дисертаційного дослідження п. Люції Циганюк не викликає жодних сумнівів. Підкреслю, що особливу цінність презентованій роботі надає саме її практична спрямованість — обраний інтерпретаційний підхід, якій у тексті було втілено як практичні рекомендації щодо виконання фортепіанних циклів «34 прелюдії і фуги» В. Бібіка, «12 прелюдій і фуг» О. Яковчука, першого зошиту «Прелюдій і фуг» М. Скорика. Закцентую одразу увагу й на Додатках до роботи, які видаються науково та практично необхідними, особливо — Додаток Б, де представлено схеми проаналізованих фуг. Наявність таких схем, з одного боку, значно полегшує опанування структурою кожної конкретної фуги, з іншого — наочно демонструє логіку перетворення теми (тем у випадках багатотемних фуг), її співвідношення з контрапунктуючим матеріалом тощо.

Структура дисертації видається логічною та виваженою.

Перший розділ надає методологічні засади для кропітких аналітичних нарисів, презентованих у другому і третьому розділах дослідження. Так, підрозділ 1.1. «Категорія поліфонії як об'єкт культурологічних, мистецтвознавчих, музикознавчих та етномузикознавчих досліджень» презентує доволі широкі узагальнення щодо категорії поліфонії як такої.

Дисертантка характеризує специфіку застосування цього терміну по відношенню до сучасного стану культури у цілому та різних видів мистецтва зокрема, новаційні підходи до його потрактування в студіях українських музикологів (І. Пясковського, Г. Завгородньої, С. Мірошніченко, О. Фартушки), представляє короткий нарис специфіки українського народного багатоголосся.

Підрозділ 1.2. — «Образна парадигма інтерпретації і рецепції української поліфонічної музики ХХ — початку ХХІ ст.» — презентує основний поняттєвий апарат дослідження. У стислому, але достатньому в межах поставлених у дисертації завдань, вигляді висвітлюються поняття інтерпретації та інтерпретаційного процесу, музичної форми, музичної фактури, стилю, жанру тощо. Надається оригінальний авторській підхід до виконавської інтерпретації поліфонічного твору, акцентується увага на його специфічності. Хоча, видається, варто було б у цьому підрозділі звернути увагу й на особливості європейської контрапунктичної техніки та теоретичні засади фуґи, бо саме високопрофесійне володіння технологією дозволило В. Бібіку, О. Яковчуку та М. Скорику працювати з цією формою.

Другий і третій розділи дисертації, як уже зазначалося, присвячено ретельному кропіткому аналізу обраних великих поліфонічних циклів. До безсумнівних позитивних якостей цих розділів необхідно віднести, по-перше, введення в контекст творчості кожного композитора, чий твір піддається подальшому дослідженню. Л. Циганюк висвітлюються ті авторські стильові риси, які яскраво проявляють себе в поліфонічних циклах. Наприклад, своєрідне і специфічне ставлення В. Бібіка до звука (підрозділ 2.1.); синтез традиційного і нового у музичній мові О. Яковчука (підрозділ 3.1.); стильова гра, що є притаманною доробку М. Скорика (підрозділ 3.3.). По-друге, дисертантка звертає увагу на різні складові структурування матеріалу кожної прелюдії і фуґи — від визначення особливостей звуковисотної організації (тональна, модальна системи тощо), специфіки теми, засобів її контрапунктичного розвитку, фактури до жанрових витоків та цілісного

композиційного оформлення. По-третє, до кожного твору надається виконавський коментар, що спрямовує увагу майбутнього інтерпретатора на складні моменти, пов'язані зі звуковидобуванням, фактурою, фразуванням, педалізацією тощо. Видається, що такий підхід є перспективним і стане важливим кроком до поширення поліфонічних циклів В. Бібіка, О. Яковчука та М. Скорика у виконавській та педагогічній практиці.

Але, як кожна гідна робота, дослідження п. Л. Циганюк дає простір для дискусії. У цій частині мого відгука пропоную шановній дисертантці висловити міркування щодо таких позицій:

1. На сторінках 36–37 дисертації наводиться дуже цікаве спостереження Наталії Кондратенко щодо застосування поліфонічних прийомів як засобу карнавалізації літературного тексту, що може бути реалізованим через чотири типи мовленнєвих масок: імітатор, іронізатор, критик, творець. Зрозуміло, що перед п. Л. Циганюк стояли інші завдання, тому ця ідея залишилася не розвинутою. Авторка лише зазначила: «Якщо звернутись до поліфонічних циклів сучасних композиторів, які метафорично можна розглядати як аналогії до поліфонічних романів письменників, то в багатьох з них теж буде застосований принцип карнавалізації, як один з можливих шляхів і способів діалогу з минулими епохами. На нашу думку, певні риси карнавалізації особливо яскраво перевтілюються у прелюдіях і фугах Мирослава Скорика» (с. 37). Хотілося б дізнатися: яку саме мовленнєву маску реалізує М. Скорик? Чи можна з позиції мовленнєвих масок також підійти до поліфонічних циклів В. Бібіка й О. Яковчука?

2. Розглядаючи у першому розділі дослідження категорію поліфонії, дисертантка дуже слушно підкреслює ущільнення сучасного інформаційного поля, його поліфонічність. Такий стан є показовим не лише для культурної, але й для наукової діяльності, коли актуальність теми дослідження підкреслюється і підтверджується одночасним її студіюванням різними науковцями. У дисертації п. Л. Циганюк таким центром поліфонічних наукових зацікавлень став цикл «34 прелюдії і фуги» В. Бібіка. Його вивченню

присвячено також роботи п. С. Постовойтової, наприклад, стаття «“34 прелюдії та фуґи” Валентина Бібіка: інноваційні риси реалізації композиційно-драматургічної концепції великого поліфонічного циклу» (Науковий вісник НМАУ ім. П. І. Чайковського. 2022. Вип. 133. С. 177–197). Оскільки ця стаття є відсутньою у вельми об’ємному списку використаної літератури до дисертації, хотілося б дізнатися: на скільки п. Л. Циганюк погоджується з наведеними у статті висновками щодо специфіки тематизму і потрактування В. Бібком форми фуґи?

3. На сторінці 52 зазначено: «Поліфонічна музика ґрунтується на мелодичному типі фактури і утворюється за рахунок поєднання двох чи більше голосів в одночасному звучанні, які можуть бути подібного чи контрастного типу, але в залежності від відносин між голосами виділяють монодійний, гетерофонний, підголосковий, контрастний та імітаційний вид поліфонії». У цьому контексті заперечення викликає поняття монодійний вид поліфонії, оскільки монодія принципово пов’язана з одноголоссям, як приклад — григоріанський хорал. Хотілося б просити прояснити походження цього терміну.

Хочу ще раз підкреслити, зона дискусії демонструє як перспективи, що відкриваються п. Л. Циганюк у подальшій науковій роботі, так і зацікавленість, яку робота викликала в опонентки.

Отже, підсумовуючи зазначу, що дисертація є самостійним дослідженням, яке має аналітичну і практичну значущість. Публікації Люції Циганюк по темі дисертації (5 статей у наукових фахових виданнях України та одна стаття у фаховому періодичному зарубіжному виданні) висвітлюють основні позиції роботи. Презентація результатів дослідження відбулася у виступах на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях. Структура та обсяг роботи відповідають вимогам до оформлення дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії. У дисертації дотримано засади академічної доброчесності.

Враховуючи все вищевикладене, вважаю, що дисертація Л. І. Циганюк «Засади інтерпретації сучасної української поліфонічної музики (на прикладі прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка та О. Яковчука)», представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і мистецтво»), відповідає всім затвердженим вимогам. Її авторка — Л. І. Циганюк — заслуговує на отримання наукового ступеня доктора філософії.

Офіційна опонентка,
докторка мистецтвознавства, доцентка,
доцентка кафедри теорії музики
Національної музичної академії України
ім. П. І. Чайковського

І. Г. Тукова
17 січня 2024 року